



Notat

Graffiti og plakater på el-kabelskabe

På baggrund af en henvendelse fra Henrik Busch vurderes nedenfor kommunens muligheder for at stille krav til ejere af el-kabelskabe om renholdelse af disse skabe for graffiti og for ulovlig opklæbning af plakater samt mulighederne for at indgå frivillig aftale med ejerne af skabene om renholdelse. Forvaltningen har desuden kontaktet Svendborg Kommune, da man her har udsmykket sikringskabe.

Forvaltningens svar

Københavns Kommune

For at opsætte et el-kabelskab skal ejeren af skabet indhente en gravetilladelse hos forvaltningen. For at få godkendt en gravetilladelse skal ejeren acceptere forvaltningens betingelser for vejarbejder.

I pkt. 2.22 om øvrige brønde, dæksler og kabelskabe i betingelserne for vejarbejder fremgår det, at "*den nye installation SKAL markeres med bygherrens/ledningsejerens navn, og overflader skal være graffitiafvisende. På forlangende kan forvaltningen anmode om at få oplyst ejerens vedligeholdelsesplan for rengøring af installationerne.*"

Forvaltningen har således mulighed for at anmode ejerne af el-kabelskabene om renholdelse af skabene. Praksis er imidlertid, at forvaltningen af ressourcehensyn ikke fører tilsyn med renholdelse af el-kabelskabene.

Frederiksberg Kommune

Frederiksberg Kommune stiller også krav om renholdelse af el-kabelskabe, når de udsteder tilladelse til etablering af et el-kabelskab. Frederiksberg Kommune håndhæver dette krav og har på den baggrund udstedt et påbud til ledningsejeren (Radius) om renhold af el-kabelskabene i Frederiksberg Kommune.

12-12-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 19989

Dokumentnummer i F2
113454

Sagsnummer i eDoc
2023-0450053

Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold

Islands Brygge 37
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Vejdirektoratet har 25. marts 2018 truffet afgørelse, hvor Vejdirektoratet henviser til, at det af tilladelserne fremgår, at disse gives på betingelse af, at ledningsejeren (Radius) sørger for, at skabene løbende holdes fri for graffiti og anden opklæbning.

Svendborg Kommune

Svendborg Kommune har i 2020 - på initiativ af Sydfyns Kulturforening - ladet 17 af kommunens sikrings skabe udsmykke af lokale kunstnere i et forsøg på at forebygge graffiti. Udsmykningen blev finansieret af en pulje fra Kulturministeriet. Derudover stillede Svendborg Kommune en såkaldt underskudsgaranti for projektet. Der er tale om Svendborg kommunes egne sikrings skabe til lyssignaler og ikke el-kabelskabe ejet af en 3. part.

Henrik Buschs henvendelse drejer sig om el-kabelskabe, som er ejet af en 3. part, hvorfor forvaltningen ikke kan træffe afgørelse om udsmykning af disse skabe, som det ville være tilfældet for byinventar ejet af Københavns Kommune. I forbindelse med driften af Københavns Kommunes egne sikrings skabe har forvaltningen indgået en driftsaftale med en driftsoperatør.

Café Europa

Henrik Busch har ved sin henvendelse vedhæftet et foto, som viser, at et el-kabelskab ved Café Europa er malet i samme farve som caféens facade. Forvaltningen har ikke stillet krav om maling af skabet, og forvaltningen er ikke bekendt med, hvorvidt Café Europa har indgået en aftale med ejeren af el-kabelskabet om at få tilladelse til at male skabet i samme farve som cafeens facade.

Sammenfatning

Forvaltningen opfatter graffiti og plakater, der opsættes ulovligt, som hærværk. Forvaltningen fører ikke tilsyn med, at ejeren af el-kabelskabe fjerner graffiti, plakater eller andet fra skabene.

Forvaltningen vil gå i dialog med ejerne af el-kabelskabene, for den vej igennem, at gøre opmærksom på ejernes forpligtelser ifm. med renholdelse af el-kabelskabene.

Jane Snog
Områdechef